



Diário Oficial

Diário Oficial do Município de Glória de Dourados - MS

Criado pela Lei Municipal N. 897/2009 e Regulamentado pelo Decreto N.87/2017 e Decreto N.008/2018

ANO V DOEGD - N.1243/2022

GLÓRIA DE DOURADOS-MS QUINTA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2022

PÁGINA 1

Prefeito Municipal - Aristeu Pereira Nantes Vice-Prefeito - Amadeu Ferreira de Moura Secretária Municipal de Gestão Pública – SEGEP - Luilcio Azevedo da Silva Secretária Municipal de Desen. Sustentável – SEDS - Magner de Paula Ribeiro Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura – SEEC - Guiomar Barbosa do Nascimento Rocha Secretária Municipal de Infraestrutura e Obras - SEINFRA - Jorge Guilherme Marangoni de Siqueira Secretária Municipal de Saúde – SESA - Janete G. Kochinski de França Secretária Mun. de Saneamento - SESAN - Guilherme Alves de Souza Secretária Mun. de Assis. Social e Cidadania – SEASC - Ana Paula de Andrade Marques	Coordenadoria de Gabinete - Diomar Mota dos Santos Coordenadoria de Planejamento e Turismo - Heloisa Regina de Souza Coordenadoria de Trânsito - Valmir Dias dos Santos Coordenadoria de Habitação - Adimilson de Almeida Coordenadoria de Defesa Civil - Sergio Higino dos Santos Coordenadoria de Controle de Máquinas, Equipamentos e Frotas - Sidiney Thomaz Neto Controladoria Interna do Município - Nelson Correia Mendes Assessoria Jurídica - Estefânia Kintschev - Steffany Caroline da Silva
---	--

PODER EXECUTIVO

Diário Oficial de Glória de Dourados –DOEGD
 Estado de Mato Grosso do Sul
 Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD
 Fone: (67) 3466-1611
 doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO.....	1
DECRETO.....	1
LICITAÇÃO.....	2

DECRETO

DECRETO N. 51/2022 DE 08 DE JUNHO DE 2022.

“Regulamenta a Lei Ordinária nº 1.161 de 17 de Outubro de 2019, e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS, Sr. Aristeu Pereira Nantes, no uso de suas atribuições legais, com supedâneo no inciso III do artigo 68 da Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1º. A Patrulha Agrícola Mecanizada de que trata o art. 2º da Lei Ordinária nº 1.161 de 17 de Outubro de 2019, será composta de:

I – 01 RETRO ESCAVADEIRA JCB, MODELO 214E, CHASSI/SÉRIE JCB 4CX4WC02002871;

II – 01 TRATOR MASSEY FERGUSON, PATRIMÔNIO 7789;

III – 01 TRATOR VALTRA BM 125 I, ANO 2013, Nº DE SÉRIE M125360804;

IV – 01 TRATOR VALTRA BM 125 I, ANO 2013, Nº DE SÉRIE M125360802;

V – 01 CAMINHÃO FORD CARGO 1319, PLACA HTO 1682, ANO 2012/2013, CHASSI 9BFXEB1B3DBS09695;

VI – 02 PÁS CARREGADEIRAS TRASEIRAS (COLCHINHAS), ANO 2013, Nº DE SÉRIE 0029092013;

VII – 01 DISTRIBUIDORA DE CALCÁRIO E ADUBO (CALCARIADEIRA), ANO 2013, Nº DE SÉRIE 60290753001001;

VIII – 01 GRADE ARADORA CONT. REMOTO INTERMEDIÁRIA (GLOBO), ANO 2013, Nº DE SÉRIE 60294857001001;

IX – 01 GRADE ARADORA CONT. REMOTO INTERMEDIÁRIA (GLOBO), ANO 2013, Nº DE SÉRIE 002944853001001;

X – 01 GRADE ARADORA CONT. REMOTO INTERMEDIÁRIA (GLOBO), ANO 2013, Nº DE SÉRIE 60294854001001;

XI – 02 GRADES NIVELADORAS DE CONTROLE REMOTO, ANO 2013, Nº DE SÉRIE 60296362001001;

XII - 01 GRADE ARADORA CONT. REMOTO DISCO (GLOBO), ANO 2010, COR VERDE, MARCA BALDAN, MODELO CRSG;

XIII – 01 GRADE NIVELADORA FLUTUANTE MECÂNICA, MODELO NVP, MARCA BALDAN, COR VERDE, ANO 2010;

XIV – 01 ROÇADEIRA PARA TRATOR;

XV – UMA BALANÇA COIMMA, MODELO V120, SÉRIO 2.981-87;

XVI – 01 CAMINHÃO FORD CARGO 2428, PLACA HTO 1679, ANO 2011;

XVII – 01 CAMINHÃO M/BENS 2426, PLACA QWA 0A75, ANO 2019;

XVIII – 01 CAMINHÃO VW 26.280, PLACA IG89, ANO 2014;

IX – 01 PÁ CARREGADEIRA NEW HOLLAND W130 - PATRIMONIO, PLACA PMG 1260, ANO 2020;

IX – 01 PÁ CARREGADEIRA NEW HOLLAND 12B - PATRIMONIO, PLACA PMG 1030, ANO 1996;

X – 01 PATROLA MOTONIVELADORA NEW HOLLAND 140B - PATRIMONIO, PLACA PMG 1250, ANO 2020; e

X – 01 PATROLA MOTONIVELADORA CATERPILLAR 120K - PATRIMONIO, PLACA PMG 1010, ANO 2013.

Art. 2º A taxa de prestação de serviços de que se refere o art. 12 da Lei Ordinária nº 1.161 de 17 de Outubro de 2019, será cobrada da seguinte forma:

I – Taxa pela utilização da patrulha mecanizada no valor de R\$ 117,95 (cento e quatro reais e cinquenta centavos) a hora/máquina, incluindo o deslocamento, que será reajustada conforme o valor da Unidade Padrão Fiscal Municipal (UPFM), de acordo com a seguinte fórmula $VHM = 5 \text{ UPFM}$ (onde VHM = valor em reais da hora máquina). O valor de referência da UPFM atualizado é de R\$ 23,59 (vinte reais e noventa centavos).

§1º Na hipótese do valor somar alta quantia e o produtor afirmar não ser possível o pagamento de pronto, o valor do serviço poderá ser parcelado em até três pagamentos, sendo o primeiro à vista, e os demais com trinta e sessenta dias, somente aos produtores cuja propriedade não exceda 02 (dois) módulos fiscais e possuam declaração de aptidão junto ao PRONAF.

Art. 3º Para o cálculo das horas trabalhadas, será considerado o horário de início, aquele anotado pelo operador, quando da saída da máquina em direção a propriedade, e término quando encerrado o serviço na propriedade.

Art. 4º Após a realização do serviço, o beneficiário assinará declaração de conclusão do trabalho que será encaminhada à Gerência Municipal de Desenvolvimento Sustentável.

Art. 5º A manutenção das máquinas se dará da seguinte forma:

I - As despesas com manutenções e reparos necessários da patrulha agrícola mecanizada ficarão a cargo da Gerência Municipal de Desenvolvimento Sustentável;

II - As despesas com salários de tratoristas ficarão a cargo da Gerência Municipal de Desenvolvimento Sustentável;

III - O abastecimento será feito apenas com o combustível fornecido via prefeitura, sendo vedado o abastecimento da máquina com combustível proveniente de outros depósitos, salvo motivo de escassez que possam comprometer o andamento das atividades e mediante autorização da Gerência Municipal de Desenvolvimento Sustentável;

IV - Fica o operador responsável pelo correto uso do trator e implementos assim como por fazer as manutenções básicas diárias necessárias para o seu bom funcionamento e durabilidade;

V - O controle do uso será feito em bloco específico em três vias devendo a primeira vir para a Gerência Municipal de Desenvolvimento Sustentável, a segunda ficará com o beneficiário do serviço e a terceira ficará de posse do operador onde ao término do serviço será encaminhada para a Gerência Municipal de Desenvolvimento Sustentável.

Art. 6º Sobre a operação da patrulha mecanizada:

I - O trator só poderá ser manuseado exclusivamente por operador responsável designado pela Gerência Municipal de Desenvolvimento Sustentável;

II - Por segurança, os beneficiários dos serviços devem ficar distantes no mínimo 15 m do trator e seus implementos em operação;

III - O trator e seus implementos deverão obrigatoriamente pernoitar no pátio da prefeitura ou na propriedade do operador responsável, ou ainda, excepcionalmente, na propriedade do produtor, em casos de necessidade de conclusão dos serviços no dia seguinte e inviabilidade de deslocamento até o pátio da prefeitura, oportunidade em que o produtor assume o dever de cuidado com o maquinário;

IV - As operações com o trator e seus implementos só irão ocorrer em serviços compatíveis com o tamanho e potência da máquina, ficando a critério do operador realizar ou não os serviços;

V - A patrulha mecanizada é destinada aos produtores rurais e assentados que se enquadrem dentro do conceito da agricultura familiar e que não possuam maquinários

compatíveis com as operações necessárias;

VI - Os beneficiários dos serviços da patrulha mecanizada que estiverem em débito com a tributação ou não residirem no Município de Glória de Dourados, ficarão impedidos de solicitarem novos serviços.

Art. 7º Para a utilização de qualquer serviço da patrulha agrícola, o produtor deverá solicitá-lo ao Gerente Municipal de Desenvolvimento Sustentável, com antecedência mínima de 15 (quinze) dias, devendo tal alteração ser devidamente justificada.

Parágrafo Único – O agricultor familiar, o pequeno ou micro proprietário ou parceiro, que encontrar-se em situação de extrema pobreza e carência impeditiva do pagamento da taxa, poderá requerer benefício previsto em Lei, comprovando documentalmente a situação alegada, sujeitando o seu requerimento a aprovação do CMDR – Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural.

Art. 8º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições contrárias.

Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 08 de junho de 2022.

ARISTEU PEREIRA NANTES
PREFEITO MUNICIPAL

LICITAÇÃO

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DE DOURADOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 053/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2022
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2022
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE / MUNICÍPIO DE GLÓRIA DE DOURADOS - MS

DO OBJETO:

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, E PRODUTOS ALIMENTÍCIOS PARA ABASTECIMENTO DA COPA, A SER UTILIZADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DESTA MUNICÍPIO

DA VIGÊNCIA:

O prazo de vigência da presente Ata será da assinatura até **07/06/2023**.

EMPRESA DETENTORA:

Item	835 Código	PELLIM E DE NADAI - LTDA CNPJ: 07.027.727/0001-01 AV. PRESIDENTE VARGAS, 1302, GLORIA DE DOURADOS - MS, CEP: 79730000 Telefone: 34661321 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	002.009.351	ÁGUA SANITÁRIA, FRASCO 1000ML ÁGUA SANITÁRIA, SOLUÇÃO AQUOSA A BASE DE HIPOCLORITO SÓDIO OU CÁLCIO, FRASCO PLÁSTICO, 2% (PESO/PESO) A 2,5% (PESO/PESO), CONFORME PORTARIA MS N-89 DE 25/08/1994 FRASCO 1000ML.	UNID	432	3,86	1.667,52
2	014.000.032	BALDE DE PLASTICO COM CAPACIDADE APROXIMADAMENTE DE 12 LITROS, SEM TAMPA, COM ALÇA DE ALTA RESISTÊNCIA E QUALIDADE	UNID	72	16,14	1.162,08
3	002.013.234	BRILHA ALUMINIO PRODUTO CONCENTRADO PARA LIMPEZA ESPECIFICAMENTE DE	UND	144	6,29	905,76

		SUPERFÍCIES DE ALUMÍNIO EM INDÚSTRIAS ALIMENTÍCIAS E COZINHAS INDUSTRIAIS, QUE SEJA EFICIENTE NA REMOÇÃO DE SUJEIRAS E MANCHAS INCRUSTADAS ALÉM DE DAR BRILHO NOS DIVERSOS UTENSÍLIOS DE ALUMINIO.				
4	002.009.576	COADOR DE PANO COADOR PANO PARA CAFÉ, MÍNIMO 20CM, 100% ALGODÃO, ALÇA EM ARAME GALVANIZADO E CABO DE MADEIRA.	UND	72	7,73	556,56
5	002.014.258	COPO PLÁSTICO DESCATÁVEL, 50ML ATÓXICO DE POLIPROPILENO, CAPACIDADE 50 ML, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM 100 UNIDADES, MATERIAL TRANSPARENTE, EM CONFORMIDADE COM A NORMA DA ABNT.	PCT	1200	3,37	4.044,00
6	002.014.259	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL, 180ML ATÓXICO DE POLIPROPILENO, CAPACIDADE 180 ML, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM 100 UNIDADES, MATERIAL TRANSPARENTE, EM CONFORMIDADE COM A NORMA DA ABNT.	PCT	2400	6,79	16.296,00
7	014.000.009	DETERGENTE LÍQUIDO CONCENTRADO, NEUTRO, BIODEGRADÁVEL, COM ALTO PODER DE LIMPEZA, PARA LAVAGEM DE LOUÇA E TALHERES, FRASCO COM 500 ML, CAIXA COM 24 UNIDADES.	UND	540	2,64	1.425,60
8	014.000.058	ESPONJA DE LIMPEZA DUPLA FACE 110 X 75 X 20MM, COMPOSTO DE FIBRA SINTÉTICA ABRASIVA E ESPUMA DE POLIURETANO.	UND	420	3,28	1.377,60
9	014.000.010	ESPONJA DE AÇO PALHA DE AÇO, MATERIAL AÇO CARBONO, ABRASIVIDADE ALTA, APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL.	UND	96	2,36	226,56
10	002.009.578	FLANELA PARA LIMPEZA NA COR BRANCA OU AMARELA, MATERIAL: ALGODÃO, DIMENSÕES: 50CMX35 CM ,COM BAINHA	UND	300	4,63	1.389,00
11	002.009.302	FÓSFORO DE SEGURANÇA PALITOS EXTRAS LONGOS CAIXA COM 50 PALITOS	CX	96	3,24	311,04
12	002.009.112	GÁS LIQUEFEITO DO PETRÓLEO ACONDICIONADO EM BOTIJAS DE 13 KG, ALTAMENTE TÓXICO E INFLAMÁVEL, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA 47 DE 24/03/99 ANP, NPR 14024 DA ABNT.	UND	48	118,66	5.695,68
13	002.009.305	GUARDANAPO DE PAPEL APROX 230 X 220 MM, BRANCO, PCT C/ 50 UN, DE ACORDO C/ NORMAS ABNT.	PCT	120	2,54	304,80
14	002.014.244	VENENO PARA INSETOS, AEROSOL EMBALAGEM DE 300ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	180	14,34	2.581,20
15	002.013.946	LIMPADOR MULTIUSO DE USO DOMÉSTICO,. AROMA DIVERSOS. FRASCO PLÁSTICO DE 500ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAUDE.	UND	420	6,10	2.562,00
16	014.000.045	LUVA PARA LIMPEZA BORRACHA LÁTEX NATURAL DE TAMANHO G, COMPOSTO DE BORRACHA LÁTEX NATURA, COM REVESTIMENTO INTERNO, REFORÇADA, COM SUPERFÍCIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE.	PAR	144	17,59	2.532,96

		TAMANHO GRANDE. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR 13.393				
17	014.000.008	DESODORIZADOR DE AR SPRAY .COMPOSIÇÃO: EMULSIFICANTE, ANTIOXIDANTE, VEICULO, FRAGRÂNCIA E PROPELENTES	UND	240	13,57	3.256,80
18	002.009.326	PÁ COLETORA DE LIXO COM COLETOR MEDINDO APROXIMADAMENTE 26CM E CABO 15CM, AMBOS DE PLÁSTICO RESISTENTE.	UND	96	11,40	1.094,40
19	002.014.242	PANO DE CHÃO PANO PARA LIMPEZA TIPO SACO, DUPLO, LAVADO E ALVEJADO, FORTE, GROSSO, COM ALTA ABSORÇÃO.	UND	216	12,94	2.795,04
20	014.000.021	PANO DE PRATO A SER USADO NA COPA PARA SECAR PRATOS, COPOS E TALHEREL EM GRAL; - PANO DE PRATO, 100% ALGODÃO, FELPUDO COM ALTA ABSORÇÃO DE ÁGUA, MEDINDO NO MÍNIMO 500X700 MM; - NA COR BRANCA, E DE TECIDO QUE NÃO LIBERE TINTA; - ACABAMENTO COSTURADO NAS BORDAS; - VIR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL INVIOLÁVEL, EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES; - DEVERÁ APRESENTAR A ETIQUETA DO FABRICANTE ANEXADA NO PANO OU NA EMBALAGEM PARA QUE POSSA IDENTIFICAR AS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO.	UND	180	16,39	2.950,20
21	014.000.059	PAPEL HIGIÊNICO, FOLHA DUPLA. PACOTE 4X1, DE ALTA QUALIDADE, NÃO RECICLADO, 100% FIBRAS NATURAIS, PICOTADO, PACOTE COM 4 ROLOS DE 30CMX10CM, NA COR BRANCO NEVE, NEUTRO, COM RELEVO, TUBO INTERNO MEDINDO 4CM DE DIÂMETRO, EMBALAGEM COM BOA VISIBILIDADE DO PRODUTO.	PCT	720	6,40	4.608,00
22	014.000.060	TOALHA DE PAPEL MULTIUSO EMBALAGEM COM 2 ROLOS CONTENDO 50 TOALHAS EM CADA ROLOS, PRODUTO COM DESCRIÇÃO DE USO E ETC.	PCT	360	6,97	2.509,20
23	002.014.261	DESODORIZADOR SANITÁRIO PEDRA SANITÁIA, PASTILHA COM SUPORTE/REDE PROTETORA, DETERGENTE BIODEGRADÁVEL, SEM ADIÇÃO DE FOSFATO, PESO 25GR, ODOR AGRADÁVEL, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, REGISTRO/NOTIFICAÇÃO NA ANVISA, CAIXA 1.0 UNIDADE.	UNID	600	2,53	1.518,00
24	002.013.232	PILHA ALCALINA AA	UND	144	16,80	2.419,20
25	002.013.233	PILHA ALCALINA AAA	UND	144	17,69	2.547,36
26	014.000.061	PRESTOBARBA ULTRA GRIP 2 CABEÇA FIXA. EMBALAGEM COM INSTRUÇÕES E AVALIAÇÕES DE CADA ÓGÃO DE COMPETÊNCIA. APARELHO UTILIZADO P/ HIGIENIZAÇÃO.	UND	120	3,23	387,60
27	002.014.455	COTONETE (PACOTE DE NO MIN. 50 UNIDADES) HASTES FLEXÍVEIS COM PONTAS DE ALGODÃO. ANTIGERMES 100% ALGODÃO.	PCT	144	2,76	397,44
28	002.014.262	QUEROSENE VISCOSIDADE MÁXIMA 2,70 CST A 20°C, PONTO FULGOR 40°C, CORROSIVIDADE LÂMINA COBRE 3H A 50°C, TEOR ENXOFRE MÁXIMO 0,30% PESO.	L	60	15,43	925,80
29	002.013.963	RODO 40 CM RODO PLÁSTICO SIMPLES PARA CHÃO 40 CM CABO DE MADEIRA 1,5M, PLASTIFICADO,	UND	120	12,15	1.458,00
30	002.013.965	PLASTIFICADO COM ROSCA, 01 BORRACHA. SABÃO EM BARRA PACOTE DE SABÃO COM 5 BARRAS, ASPECTO FÍSICO SÓLIDO, NEUTRO, GLICERINADO, 200G CADA.	PCT	288	12,93	3.723,84
31	014.000.062	SABÃO EM PÓ EMBALAGEM COM 2 KG. UTILIZADO NA LAVAGEM DE ROUPA. PRODUTO COM DESCRIÇÃO DE COMPOSIÇÃO, USO, LOTE, E PRAZO DE VALIDADE NA EMBAGEM.	UND	72	21,79	1.568,88
32	002.000.125	SABONETE LÍQUIDO. ASPECTO FÍSICO VISCOSO COM FRAGANCIA VARIADAS. APLICAÇÃO; PARA HIGIENIZAÇÃO E HIDRATAÇÃO DA PELE. FRASCO DE 1 LITRO. A EMBALAGEM DEVE CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA NUMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. GALÃO DE 05 LITROS	UND	84	47,94	4.026,96
33	002.000.001	AMACIANTE DE ROUPA GALÃO DE 2 LITROS. ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO CONCENTRADO, PERFUMADO. EMBALAGEM CERTIFICADA PELO IMETRO, FABRICANTE DEVERA TER LAUDOS OU FICHAS TÉCNICAS DE ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, FICHA DE INFORMAÇÕES SOBRE A SEGURANÇA DE PRODUTOS QUÍMICOS, REGISTROS OU NOTIFICAÇÕES DA LEGISLAÇÃO VIGENTE NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E ANVISA PARA PRODUTOS E EMBALAGENS. DATA DE FABRICAÇÃO, NOME E REGISTRO DO QUÍMICO RESPONSÁVEL COM CRQ, RAZÃO SOCIAL, ENDEREÇO E CNPJ DO FABRICANTE DEVERÃO CONSTAR VISIVELMENTE NA EMBALAGEM.	L	72	8,93	642,96
34	002.009.333	SACO PARA LIXO COR PRETA (30)L CAPACIDADE 30 LITROS ,SACO REFORÇADO TIPO E CLASSE I.	PCT	1200	6,99	8.388,00
35	002.013.971	SACO PARA LIXO 30 LITROS COR PRETA, SACO REFORÇADO TIPO E CLASSE I.	RL	1200	6,99	8.388,00
36	002.009.331	SACO PARA LIXO COR PRETA (100) L CAPACIDADE 100 LITROS ,SACO REFORÇADO TIPO E CLASSE I.	PCT	1200	6,99	8.388,00
37	014.000.063	VASSOURA, COM CERDAS DE NYLON LUXO. BASE EM MADEIRA RESISTENTE, CERDAS COM COMPRIMENTO MÍNIMO (SALIENTE) DE 11CM E ESPESSURA MÉDIA DE 0,8MM, DISPOSTAS EM NO MÍNIMO 4 CARREIRAS DE TUFOS JUSTAPOSTOS HOMGÊNEOS DE MODO A PREENCHER TODA A BASE, A FIXAÇÃO DAS CERDAS À BASE DEVERÁ SER FIRME E RESISTENTE, CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO MEDINDO 1,20, COM EMBORRACHADO NA PONTA PARA ROSQUEAR COM FACILIDADE NA BASE DA VASSOURA E COM GANCHO NA OUTRA PONTA DO CABO PARA PENDURAR, COM PERFEITO ACABAMENTO, USO DOMÉSTICO.	UND	120	16,17	1.940,40
38	002.014.456	CANECO DE ALUMÍNIO COM ALÇA 2L OU/COM CAPACIDADE MAIOR, UTILIZADO NA PREPARAÇÃO DE ALIMENTOS. PRODUTO COM DESCRIÇÃO DE USO, SEGURANÇA E REGISTRO NO ÓRGÃOS COMPETENTES.	UND	36	42,71	1.537,56
39	002.014.457	FORMA DE ALUMÍNIO. QUADRADA OU REDONDA, DE	UND	36	52,10	1.875,60

		DIVERSOS TAMANHOS. PRODUTO COM DESCRIÇÃO DE USO E SEGURANÇA DE CORDO COM CADA ÓGÃO COMPETENTE.				
40	002.014.458	ESCOVA MULTIUSO PRODUTO DE PLÁSTICO COM CERDAS MÉDIAS UTILIZADO NA LAVAGEM DE ROUPA ENTRE OUTROS, CONTENDO INFORMAÇÕES IMPOTANTES DO FABRICANTE.	UND	120	5,80	696,00
41	001.000.044	ACHOCOLATADO EM PÓ PURO SEM ADIÇÃO DE OUTROS SABORES PURO, SEM ADIÇÃO DE OUTROS SABORES E ODORES ARTIFICIAIS, PRECEDÊNCIA NACIONALM EMBALADO EM PACOTES DE 400G. COM COMPOSIÇÃO BÁSICA: AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, MALTO-DEXTRINA, LEITE. APARÊNCIA PÓ HOMOGÊNEA COR MARROM CLARO E ESCURO, SABOR E CHEIROS PRÓPRIOS. APRESENTAR-SE ISENTO DE MOFO, ODORES E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES E A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM OPACA, DECLARANDO A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, LOTE E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	PCT	72	7,56	544,32
42	001.000.127	AÇUCAR CRISTAL ESPECIAL OU PEINERADO, EMBALADO EM PACOTE DE 5 KG	PCT	96	22,17	2.128,32
43	002.009.298	ÁGUA MINERAL SEM GÁS ENVASADA EM POLICARBONATO, LISO, TRANSPARENTE, CAPACIDADE PARA ACONDICIONAMENTO EM GARRAFAS DE 500 ML, LACRADAS, DENTRO DOS PADRÕES ESTABELECIDOS PELO DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL - DNPM E AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA, COM MARCA, PROCEDÊNCIA E VALIDADE IMPRESSAS NA EMBALAGEM DO PRODUTO.	UND	216	1,67	360,72
44	003.000.022	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA, ISENTO DE LEITE E ISENTO DE GORDURA TRANS, AUSENTE DE BISCOITOS QUEBRADOS, COM FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, ÁGUA, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA DE PALMA, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA, FERMENTOS QUÍMICOS: BICARBONATO DE SÓDIO, PIROFOSFATO ÁCIDO DE SÓDIO E BICARBONATO DE AMÔNIA, MELHORADOR DE FARINHA: METABISSULFITO DE SÓDIO, AROMA ARTIFICIAL DE BAUNILHA E AROMA ARTIFICIAL DE LIMÃO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE COM 400GR, DE BOA QUALIDADE.	UND	480	7,74	3.715,20
45	002.014.309	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER, ISENTO DE GORDURA TRANS, EMBALAGEM DUPLA PROTEÇÃO, PACOTE DE 400G. O BISCOITO DEVERÁ SER FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÂS E LIMPAS, ISENTA DE MATÉRIAS SERÃO REJEITADOS BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS E DE APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA E NEM SE APRESENTAR QUEBRADIÇO. VALIDADE NÃO INFERIOR A 6	PCT	480	7,74	3.715,20
		MESES CONTADO NO SEU RÓTULO DEVERÁ CONTER INFORMAÇÃO NUTRICIONAL POR PORÇÃO, INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE. COM AMOSTRA.				
46	001.000.003	CAFÉ ESPECIAL, SUPERIOR, TORRADO E MOÍDO, CONSTITUÍDO DE GRÃOS CAFÉ ESPECIAL, SUPERIOR, TORRADO E MOÍDO, CONSTITUÍDO DE GRÃOSARÁBICAS PODENDO CONTER 15% DE GRÃOS CONILLON, 10% DE GRÃOSPRETOS/VERDES/ARDID OS, GRÃOS PRETO-VERDES/FERMENTADOS, LIVRE DE SABOR ESTRANHO, BEBIDA DURA OU MELHOR, AROMA CARACTERÍSTICO, SABOR CARACTERÍSTICO E EQUILIBRADO, COR MÉDIO/MODERADAMENTE ESCURO A MÉDIO CLARO, QUALIDADE GLOBAL SUPERIOR MÍNIMA DE 6,00 PONTOS NA ESCALA SENSORIAL, IMPUREZAS (CASCAS E PAUS) EM G/100G MÁXIMA DE 1%, EMBALAGEM A VÁCUO, COM VALIDADE MÍNIMA NA DATA DE ENTREGA DE 08 MESES, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO SAA-28 DE 01/06/2007, RES SAA-30, DE22/06/2007, RDC 277/05, RDC 259/02, RDC 07/11, RDC 14/14 ALTERAÇÕES POSTERIORES, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADM DETERMINADOS PELA ANVISA.	KG	600	21,24	12.744,00
47	014.000.064	FILTRO DE PAPEL EMBALAGEM COM 30 UNIDADES. UTILIZADO NA PREPARAÇÃO DE BEBIDAS. PRODUTO COM DESCRIÇÃO DE USO E REGISTRO NO ÓRGÃOS DE COMPETÊNCIAS	UND	72	5,68	408,96
48	002.014.459	BALA MASTIGAVEIS PACOTE COM 600G. SABOR ARTIFICIAL COLORIDA E AROMATIZADA ARTIFICIALMENTE. EMBALAGEM COM DESCRIÇÃO DE COMPOSIÇÃO DOS INGREDIENTES, LOTE, FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE CONTIDA NA MESMA.	PCT	144	20,94	3.015,36
49	002.014.460	PIRULITO SABORES VARIADOS	PCT	144	22,72	3.271,68
50	002.014.461	BOMBOM 1KG EMBALAGEM COM 45 UNIDADES APROXIMADAMENTE. EMBALAGEM COM INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E DESCRIÇÃO DE COMPOSIÇÃO DOS INGREDIENTES ETC.	PCT	36	53,35	1.920,60
51	002.013.761	BALÃO N°7 COM 50 UNIDADES COLORIDO	UND	360	14,24	5.126,40
52	002.014.462	CANELA EM PÓ (10 G. PACOTE) PACOTE 10G. A EMBALAGEM DEVERÁ DECLARAR O NOME DO FABRICANTE, ENDEREÇO E DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE (MÍNIMA DE SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA) E REGISTRO NO ÓGÃO COMPETENTE.	PCT	120	1,74	208,80
53	001.000.059	CHA MATE ASPECTO, COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, EMBALAGEM 500G, DECLARANDO FABRICANTE, ENDEREÇO, LOTE, DATA DE VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	CX	240	11,36	2.726,40
54	001.000	SUCO EM PÓ, 1KG, DIVERSOS	UND	144	18,95	2.728,8

	.170	SABORES. SABOR ARTIFICIAL COLORIDO ARTIFICIALMENTE. PRODUTO COM INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DESCRIÇÃO DE COMPOSIÇÃO DOS INGREDIENTES E DEMAIS INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS PARA O CONSUMIDOR.				0
55	001.000.063	COCO RALADO DESIDRATADO PROCEDÊNCIA NACIONAL, ISENTO DE MATERIAIS ESTRANHOS A SUA COMPOSIÇÃO NORMAL. EMBALADO EM POLIETILENO ATÓXICO, TERMOSELADO, CAPACIDADE DE 1 QUILOGRAMA. EMBALAGEM DEVE CONTER PROCEDENCIA, IDENTIFICAÇÃO, LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO, INFORMAÇÃO NITRACIONAL.	PCT	96	35,72	3.429,12
56	001.000.066	CRAVO PRODUTO EMBALAGENS DE 20G. RESISTENTE. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.	EMPCT	72	7,19	517,68
57	002.013.235	ERVA DOCE PRODUTO EM EMBALAGENS DE 20 GRAMAS, RESISTENTE.	UND	300	4,22	1.266,00
58	002.013.237	CAMOMILA EM FLOR, PRODUTO EM EMBALAGENS DE 20GR, RESISTENTE.	UND	300	4,96	1.488,00
59	001.000.171	MASSA PARA BOLO EMBALAGEM COM 450 GRAMAS. COM INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E DESCRIÇÃO DE COMPOSIÇÃO DOS INGREDIENTES ETC.	PCT	180	6,72	1.209,60
60	001.000.172	LEITE CONDENSADO, 495ML.	UND	120	5,65	678,00
61	001.000.173	CREME DE LEITE, 200ML. EMBALAGEM COM INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E DESCRIÇÃO DE COMPOSIÇÃO DOS INGREDIENTES, ETC.	UND	120	3,80	456,00
62	001.000.071	FARINHA DE TRIGO BRANCA ESPECIAL LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, PRODUTO OBTIDO A PARTIR DE CEREAL LIMPO. NÃO PODERÁ ESTAR ÚMIDA, FERMENTADA OU RANÇOSA. COM ASPECTO DE PÓ FINO BRANCO, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO. A EMBALAGEM PRIMARIA DEVERA DECLARAR A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, PESO LIQUIDO, PRAZO DE VALIDADE, LOTE, NUMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. EMBALAGEM DE 5 OU DE 1 KG.	UND	96	5,07	486,72
63	001.000.124	FERMENTO BIOLÓGICO PARA PÃO, FRESCO. COM DATA DE VALIDADE MÍNIMA DE TRÊS MESES, EMBALAGEM BEM FECHADA E INTACTA. SABOR, COR, ODOR E ASPECTOS CARACTERÍSTICOS. EMBALAGEM 500G.	PCT	144	21,29	3.065,76
64	001.000.075	FERMENTO QUÍMICO COM DATA DE VALIDADE MÍNIMA DE TRÊS MESES, EMBALAGEM BEM FECHADA E INTACTA. SABOR, COR, ODOR E ASPECTOS CARACTERÍSTICOS. LATA 100G	UND	96	3,50	336,00
65	001.000.077	FUBA FINO AMARELO DE PROCEDÊNCIA NACIONAL, EM PACOTES DE 1 KG. EMBALADOS EM PLÁSTICO ATÓXICO, TRANSPARENTE E INCOLOR, TERMOSELADA, ISENTA DE MOFO OU BOLORES, ODORES ESTRANHOS E SUBSTANCIAS NOCIVAS. A EMBALAGEM PRIMARIA DEVERA DECLARAR A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, PESO LIQUIDO, PRAZO DE VALIDADE, LOTE, NUMERO DO REGISTRO NO ÓRGÃO	KG	72	5,68	408,96

		COMPETENTE. COM VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.				
66	001.000.174	LEITE INTEGRAL E/OU SEMI DESNATADO ESTERELIZADO, LONGA VIDA, EM EMBALAGENS TETRAPAK DE 1000ML, E REEMBALADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO COM 12 UNIDADES. A EMBALAGEM DEVE CONTER O REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.		432	5,68	2.453,76
67	001.000.090	MARGARINA VEGETAL SEM SAL E COM SAL COM 80% DE LIPÍDIOS, ASPECTO, CHEIRO, SABOR E COR PECULIARES AOS MESMOS; ISENTO DE RANÇO E OUTRAS CARACTERÍSTICAS INDESEJÁVEIS. EMBALAGEM DE POLIETILENO LEITOSO E RESISTENTE, APRESENTANDO VEDAÇÃO ADEQUADA. EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, COM REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. EMBALAGEM DE 1 KG.	PT	144	18,99	2.734,56
68	001.000.006	MILHO PARA PIPOCA EMBALADOS EM PLÁSTICO ATÓXICO, TRANSPARENTE E INCOLOR, TERMOSELADA, ISENTA DE MOFO OU BOLORES, ODORES ESTRANHOS E SUBSTANCIAS NOCIVAS. A EMBALAGEM PRIMARIA DEVERÁ DECLARAR A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, PESO LIQUIDO, PRAZO DE VALIDADE, LOTE, NUMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. EMBALAGEM 500G.	PCT	180	6,44	1.159,20
69	001.000.125	OLEO DE SOJA REFINADO PROCEDENCIA NACIONAL PROCEDÊNCIA NACIONAL, EM GARRAFAS. PET DE 900 ML. EMBALADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, TIPO GARRAFA, LACRADA, TRANSPARENTE E INCOLOR, ROTULADA SEGUNDO LEGISLAÇÃO VIGENTE, DECLARANDO MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, LOTE, PRAZO DE VALIDADE, CONTEÚDO LIQUIDO E REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	L	96	9,25	888,00
70	001.000.167	OVO DE GALINHA BRANCO, ÍNTEGROS (SEM RACHADURAS) E SEM SUJIDADES NA CASA – EMBALAGENS OU BANDEJAS QUE CONTENHAM DATA DA CLASSIFICAÇÃO E VALIDADE – PRODUTOS COM NO MÁXIMO 05 DIAS DE CLASSIFICAÇÃO. REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	DZ	72	7,20	518,40
71	001.000.175	REFRIGERANTE EM GARRAFA TIPO PET, CAPACIDADE 2 LITROS OU SUPERIOR, NOS DIVERSOS SABORES.	UND	72	8,52	613,44
72	002.010.001	SAL IODO EM EMBALAGEM DE 1KG, PACOTES PLÁSTICOS, ATÓXICOS. SEM PRESENÇA DE UMIDADE	KG	60	2,19	131,40
73	001.000.169	SUCO DE LARANJA INTEGRAL PRAT'S EMBALAGENS DE 1,7 LTS, QUE CONTENHAM DATA DA CLASSIFICAÇÃO E VALIDADE.	UNID	144	20,07	2.890,08
		TOTAL DO PROPONENTE				178.427,04

Glória de Dourados-MS, 08 de junho de 2022

ASSINANTES:**Contratante:** Janete G. Kochinski de França – Fundo Municipal de Saúde**Contratada:** PELLIM E DE NADAI - LTDA.